



# 平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年11月12日

上場取引所 東

上場会社名 相模ゴム工業株式会社

コード番号 5194 URL <http://www.sagami-gomu.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大跡 一郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 管理本部本部長兼経営計画室長 (氏名) 吉田 邦夫

TEL 046-221-2311

四半期報告書提出予定日 平成27年11月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	2,482	7.4	322	32.3	278	21.1	157	8.1
27年3月期第2四半期	2,311	8.8	243	132.3	230	3.1	145	△15.2

(注) 包括利益 28年3月期第2四半期 67百万円 (△64.0%) 27年3月期第2四半期 187百万円 (△50.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	14.46	—
27年3月期第2四半期	13.37	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第2四半期	8,884	4,240	45.0	368.15
27年3月期	8,460	4,283	47.6	370.82

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 4,000百万円 27年3月期 4,030百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	—	—	10.00	10.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	5,000	1.4	720	4.5	750	△5.2	520	△4.9
								47.83

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

28年3月期2Q	10,937,449 株	27年3月期	10,937,449 株
28年3月期2Q	70,442 株	27年3月期	68,221 株
28年3月期2Q	10,868,368 株	27年3月期2Q	10,872,242 株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間は米国経済が雇用環境や個人消費の改善により堅調に推移したものの、中国経済の鈍化から、新興国をはじめ、世界経済における景気減速懸念が高まりました。また、わが国経済は個人消費が依然として緩慢な状況にあり、中国経済の影響を受け、景気回復は緩やかなものとなりました。

このような環境のもと、当第2四半期連結累計期間の売上高は24億82百万円（前年同四半期比7.4%増）、営業利益は3億22百万円（前年同四半期比32.3%増）、経常利益は2億78百万円（前年同四半期比21.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1億57百万円（前年同四半期比8.1%増）となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

#### ① ヘルスケア事業

ヘルスケア事業は、ポリウレタン製コンドーム・サガミオリジナルが堅調な伸びを持続する中で、国内外に安定した供給を確保するためのグローバルな生産体制の実現を目指しました。この結果、売上高は17億9百万円（前年同四半期比8.0%増）、営業利益は4億64百万円（前年同四半期比7.7%増）となりました。

#### ② プラスチック製品事業

プラスチック製品事業は、原油安による原料コストの低下はあるものの、原油価格の先行き不透明感や販売価格への影響が懸念される状況下、売上高は6億59百万円（前年同四半期比7.7%増）、営業利益は43百万円（前年同四半期は営業損失26百万円）となりました。

#### ③ その他

その他の事業の入浴・介護サービス等の売上高は1億14百万円（前年同四半期比1.9%減）、営業損失は12百万円（前年同四半期は営業損失12百万円）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ4億23百万円増加し、88億84百万円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金が2億11百万円減少し、有形固定資産が6億87百万円増加したことによるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ4億66百万円増加し、46億43百万円となりました。これは主に、短期借入金が1億95百万円減少し、流動負債その他の設備関係未払金が7億23百万円増加したことによるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ42百万円減少し、42億40百万円となりました。これは主に、利益剰余金が48百万円増加し、為替換算調整勘定が1億1百万円減少したことによるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の連結業績予想につきましては、平成27年5月20日に発表いたしました通期連結業績予想の数値から変更はございません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

#### 会計方針の変更

##### （企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を、第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,282,719	1,234,950
受取手形及び売掛金	1,999,899	1,788,317
たな卸資産	984,325	872,348
繰延税金資産	56,943	54,517
その他	26,517	123,776
貸倒引当金	△63,312	△67,865
流動資産合計	4,287,093	4,006,045
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,034,108	2,001,027
減価償却累計額	△1,321,071	△1,328,065
建物及び構築物（純額）	713,037	672,961
機械装置及び運搬具	4,850,968	4,638,838
減価償却累計額	△3,171,035	△3,106,324
機械装置及び運搬具（純額）	1,679,932	1,532,514
土地	862,235	857,553
建設仮勘定	203,394	1,083,068
その他	223,822	226,845
減価償却累計額	△182,711	△186,050
その他（純額）	41,110	40,795
有形固定資産合計	3,499,710	4,186,893
無形固定資産	2,662	4,412
投資その他の資産		
投資有価証券	582,945	605,783
その他	114,651	108,107
貸倒引当金	△26,426	△27,221
投資その他の資産合計	671,171	686,670
固定資産合計	4,173,544	4,877,975
資産合計	8,460,637	8,884,020

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	459,343	518,977
短期借入金	2,710,410	2,514,940
未払法人税等	155,257	104,927
賞与引当金	66,113	79,733
その他	390,150	1,017,273
流動負債合計	3,781,273	4,235,850
固定負債		
役員退職慰労引当金	241,744	251,627
退職給付に係る負債	71,447	70,597
資産除去債務	5,294	5,294
長期預り保証金	3,400	400
繰延税金負債	60,204	69,514
その他	13,897	10,213
固定負債合計	395,987	407,647
負債合計	4,177,261	4,643,498
純資産の部		
株主資本		
資本金	547,436	547,436
資本剰余金	681,385	681,385
利益剰余金	2,868,695	2,917,120
自己株式	△20,580	△22,308
株主資本合計	4,076,937	4,123,633
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	260,935	286,204
為替換算調整勘定	△307,309	△409,199
その他の包括利益累計額合計	△46,374	△122,994
非支配株主持分	252,812	239,883
純資産合計	4,283,376	4,240,522
負債純資産合計	8,460,637	8,884,020

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	2,311,507	2,482,931
売上原価	1,488,407	1,542,933
売上総利益	823,100	939,997
販売費及び一般管理費	579,418	617,590
営業利益	243,681	322,407
営業外収益		
受取利息	7,370	2,764
受取配当金	5,800	6,402
作業くず売却益	8,155	8,123
その他	5,731	5,586
営業外収益合計	27,057	22,877
営業外費用		
支払利息	4,073	4,097
為替差損	36,254	62,549
その他	304	75
営業外費用合計	40,632	66,723
経常利益	230,106	278,561
特別利益		
固定資産売却益	163	90
特別利益合計	163	90
特別損失		
投資有価証券評価損	—	10,692
固定資産除売却損	573	109
特別損失合計	573	10,801
税金等調整前四半期純利益	229,696	267,850
法人税等	81,026	110,597
四半期純利益	148,669	157,253
非支配株主に帰属する四半期純利益	3,349	136
親会社株主に帰属する四半期純利益	145,319	157,116



## (四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
四半期純利益	148,669	157,253
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	40,614	25,268
為替換算調整勘定	△1,666	△114,955
その他の包括利益合計	38,948	△89,686
四半期包括利益	187,617	67,566
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	186,971	80,495
非支配株主に係る四半期包括利益	646	△12,928

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。